
26  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 090/2018
TERMO ADITIVO Nº: 04
Objeto do Contrato: Execução do Projeto “Construção de Modelos de Pro-
jeções de Indicadores Econômicos”, com base em diferentes metodologias, 
aliando a teoria acadêmica à experiência prática. Além de cursos de capa-
citação técnica para até 30 funcionários.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação Nº 020/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 23.09.2022
Vigência do Aditivo: 24.09.2022 a 23.09.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 37, XXI da CF/1988 e Artigos 57, II e 
65, I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/1993
Valor Global estimado de Até: R$-615.562,76 (seiscentos e quinze mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos)
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ E FUNDAÇÃO AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Endereço:  Av. Augusto Correa nº 1 – Cidade Universitária Prof. José da 
Silveira Netto - Guamá
CEP: 66075-900  Belém/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 859554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0861 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1163204.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
PORTARIA QUE 

CONCEDEU 
A GTI

5896215/1 ANTONIEL LIMA ARAUJO AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

5º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE 01.08.2022

0101/2020  DOE 
Nº 34.137 DE 
09.03.2020

5959191/1 VICTORIA ROCHA DE 
VASCONCELLOS

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

SEÇÃO DE TRANS-
PORTES 01.09.2022

0494/2022  DOE 
Nº 35.012 DE 
20.06.2022

111562/1 PEDRO ALVES BEZERRA MOTORISTA 9º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE PUBLICAÇÃO

0536/20221  DOE 
Nº 34.614 DE 
18.06.2021

5153085/1 LOURIVAL CORDOVIL DE 
ATAIDE FILHO

AGENTE DE 
PORTARIA

DIRETORIA OPERA-
CIONAL PUBLICAÇÃO

0503/2016  DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

57191218/1 SIMONE MAGALHAES DE 
JESUS CRUZ

ASSISTENTE 
SOCIAL

GABINETE DO 
SECRETÁRIO 01.09.2022

0703/2017  DOE 
Nº 33.494 DE 
09.11.2017

59454000/3 KARIEL ANDREY RODRI-
GUES FERREIRA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO 01.09.2022

0730/2022  DOE 
Nº 35.084 DE 
18.08.2022

PORTARIA Nº 0862 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1163204.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
55208299/1 DINAELSON SOARES MOTORISTA SEÇÃO DE TRANSPORTES 01/08/2022

5896306/1 ANTONIA CECILIA DE SOUZA 
LIMA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE PUBLICAÇÃO

55207945/1 JOICE AMANDA ARAUJO PAES 
DE MELO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS 01/09/2022

57207550/1 JODSON MIGUEL COLARES 
DE SOUSA

MARINHEIRO FLUVIAL 
DE MAQUINAS

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE PUBLICAÇÃO

5959223/2 RUBIA REGINA NASCIMENTO 
DA COSTA ADMINISTRADOR

DEPARTAMENTO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA REDE 

ASSISTENCIAL
PUBLICAÇÃO

5958167/2 MARCIA PRISCILA SOARES 
MARVAO CONTADOR DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 

CONTAS PUBLICAÇÃO

5958177/2 JOSE HENRIQUE GIL GOMES 
FILHO ECONOMISTA DIRETORIA ADMINISTRATI-

VA E FINANCEIRA PUBLICAÇÃO

55208825/1 LIZANE DE NAZARE BACHA 
FIGUEIREDO LISBOA ASSISTENTE SOCIAL GABINETE DO SECRETÁRIO 01/09/2022

57192583/1 DJALMA SANTOS DE SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO 01/09/2022

57190964/1 FABIOLA MARIA SILVA AGENTE DE PORTARIA 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE PUBLICAÇÃO

55208010/1 MARCELO ANDRE BARBOSA 
ASSIS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA 12/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
28.09.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859211
PORTARIA Nº 901 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 186, de 4 de 
abril de 2019, publicada no D.O.E. nº 33.847, de 09/04/2019, nos autos 
do Processo Administrativo nº 2018.486563;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2018.486563, com base na exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR HELDER 
ZAHLUTH BARBALHO, datado de 16 de setembro de 2022, constante nos 
autos do referido processo (anexo sequencial 54).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 859431
PORTARIA N° 0863 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2022/1258282.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5762146/4 ANDRÉ GUSTAVO MOURA GUIMARÃES FISIOTERAPEUTA
SECRETARIA DE 

ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 859512
PORTARIA Nº 267 DE 29 DE SETEMBO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 de 
outubro de 2013, a Cláusula Décima do Contrato nº 069/2022(/KAPA CA-
PITAL FACILITIES LTDA) nos autos do Processo n° 2021/921282.


